42. 2°. La destination qu'un propriétaire fait de ses biens à son héritier lui est, qui est donc quelque droit de vie, et même du Testament, et si l'on ne persiste dans les mêmes intentions jusqu'à la mort, et que l'héritier l'accepte le transfert de propriété devient parfait et personne ne pourroit sans injustice s'emparer des biens, et de

Défunt sans au préjudice de l'héritier.

43. 3°. Les biens d'un chacun demeureroient après la mort au premier occupant, et pour ainsi dire au village, ce seroit une source de désordre, de querelles, et de conventions. On verroit souvent des enfants, ou d'autres personnes, à la subsistance desquels le défunt étoit tenu de pourvoir par quelque obligation naturelle, priver de ce qui leur étoit dû, après l'avoir acquis par son travail et conservé par ses soins.

44. C'est sur ce fondement que la plupart des Nations ont regardé la faculté de tester comme un droit naturel, et par lequel on se dédommageoit en quelque sorte de la nécessité où l'on est d'abandonner ses biens par la mort. On établit pour Maxime dans le Droit Romain, qu'il n'y a rien que la loi qui peut exiger plus raisonnablement que d'avoir la liberté de disposer de leurs biens pour la dernière fois, et que les autres hommes doivent respecter cette disposition.  nihil est enim quod magis hominibus debeat quam ut  
Suprema voluntatis, postquam  
jam aliquid velle non possunt, liber  
sit stylus, et licitum quod iterum non  
redit Arbitrium, lib. 1. C. de U. 22,  
 et in more Civitatis, et in legibus!

296. Positum est / dit Quintilien / ut quoties /  
sum poterit de furetorum Testamento /  
statuere idque non mediocri oratione /  
 - creque enim videtur aliud solatium /  
motibus quam voluntatibus mortuis /  
alioqui potest gravi videri etiam ipsum /  
Patrimonium, si non integram legem /  
habet et cum Omnia sint in id nobis /  
permittatur viventibus, aut ratum /  
morientibus. Quintil. Declam. CCCVIII. p.

45. On demande encore si un testament  
 doit être un acte révocable ou irrevocable? Je réponds qu'il faut disposer  
 de ses biens en homme sage et que l'on  
 ne doit pas changer de volonté légè-  
 rement ou par un pur caprice.

46. Cependant comme quelque mine de libe-  
 ration qu'on y apporte on peut aisément  
 se tromper dans l'exercice de ses libertés,  
 où le caillou provenir par quelque  
 - personne usée, ou même changer  
 d'inclination, et au d'ailleurs et au vu  
 quelquefois des Calumnieux. Doit-il  
 résulter de grande inconvénient,  
 si la disposition que l'on a une fois  
 faite de ses biens doit subsister  
 invariablement, il est très naturel  
 qu'on ne se lie pas les mains à soi  
 même et qu'on établit le vœu  
 si quelque la mort seule tire